
diário oficial Nº 35.174  15Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 318/04.04.2019, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.850/12.04.2019, correspondente ao Triênio de 04.06.2014 a 
03.06.2017, no período de 05.12.2022 a 03.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.345 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1141653.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor JOSE NILO CABRAL MAIA, matrícula nº. 5161371/1, cargo de 
Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotado no Departa-
mento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2017 a 01.07.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.12.2022 a 30.12.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 090 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1041384.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA EDILEUZA SILVA DE LIMA, matrícula nº. 5901176/1, cargo 
de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.07.2012 a 18.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 11.10.2020 a 09.12.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 091 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/632073.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora DIVANICE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 57191565/1, cargo 
de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2018 a 01.07.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2022 a 29.01.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 871425

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.386 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pela médica 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 9258;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LARISSA DO SOCORRO DE CASTRO GOMES, Id. 
Funcional nº 5955197/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada no Hos-
pital Regional - Abelardo Santos, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 14 de outubro de 2022 a 11 de abril de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14 de outubro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/11/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.387 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 

dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pela médica 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 14961;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora AULIANE DO NASCIMENTO PINHEIRO FORMIGOSA, 
Id. Funcional nº 57234121/1, ocupante do cargo de Técnico de Enferma-
gem, lotada no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, 180 (cen-
to e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 03 de outubro 
de 2022 a 31 de março de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de outubro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/11/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 871259

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.381 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5099510/1 ALVARO RAIMUNDO RODRIGUES 
CORREA CALDEIREIRO 30/06/2022 a 

26/12/2022
95557 – 

19/10/2022

727679/1 ARLENE ALVES RIBEIRO AGENTE DE PORTARIA 15/09/2022 a 
a13/12/2022

95256 – 
13/10/2022

5444560/3 ANA JULIA BELEM SEIXAS ENFERMEIRO 25/07/2022 a 
27/09/2022

95258 – 
13/10/2022

54191867/1 KELLY CRISTINA SANTOS FERREIRA TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

20/01/2022 a 
28/01/2022

94195 – 
16/09/2022

5896727/1 LUCICLEIDE MEDEIROS DE SOUZA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

10/08/2022 a 
24/08/2022

94902 – 
30/09/2022

722430/1 TEREZINHA TEIXEIRA DE SENA AGENTE DE SAUDE 19/01/2022 a 
21/01/2022

96067 – 
30/10/2022

5135990/1 TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS 
TEIXEIRA

TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO

06/04/2022 a 
05/05/2022

94183 – 
16/09/2022

5879256/3 ADILSON DE SOUZA TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA

27/07/2022 a 
24/10/2022

94644 – 
26/09/2022

54194028/1 ALESSANDRA BORGES MOREIRA AGENTE DE PORTARIA 01/07/2022 a 
31/12/2022

94650 – 
26/09/2022

57215498/1 IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO

15/06/2022 a 
03/08/2022

94185 – 
16/09/2022

57215498/2 IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

15/06/2022 a 
03/08/2022

94185 – 
16/09/2022

57173752/2 DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO 
COSTA NUTRICIONISTA 17/05/2022 a 

04/08/2022
94638 – 

26/09/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/11/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.382 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, a servidora 
abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

3261220/1 MARIA DE BELEM MARQUES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

05/08/2022 a 
03/09/2022

94196 – 
16/09/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/11/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.383 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;


